

**Lucrari de reparatie din cadrul
DDF Cahul al SFS**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 945 445,02 lei

Intocmit in prețuri curente 19.11.2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	53,344	57,66	3 075,81
2.	7122050013400	Zidar	h-om	56,016	57,66	3 229,87
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	349,200	57,66	20 134,87
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	199,590	57,66	11 508,36
5.	7123010010200	Betonist	h-om	34,263	57,66	1 975,61
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,240	57,66	359,80
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	315,000	57,66	18 162,90
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	52,290	57,66	3 015,04
9.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	87,075	57,66	5 020,74
10.	7132010010900	Faiantar	h-om	183,600	57,66	10 586,38
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	60,048	57,66	3 462,38
12.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	197,472	57,66	11 386,23
13.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	46,220	57,66	2 665,05
14.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om.	13,800	57,66	795,71
15.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	6,400	57,66	369,02
16.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om.	1,280	57,66	73,80
17.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	629,840	57,66	36 316,57
18.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	105,360	57,66	6 075,06
19.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	209,220	57,66	12 063,63
20.	7422010060100	Timplar	h-om	178,560	57,66	10 295,77
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	85,944	57,66	4 955,53
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	285,182	57,66	16 443,61
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	32,840	57,66	1 893,56
24.	9310060019930	Muncitor	h-om	202,611	57,66	11 682,57
25.	9312040019600	Sapator	h-om	7,888	57,66	454,82
		Total manopera				196 002,69

Materiale:

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	2,000	32,00	64,00
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	400,000	1,25	500,00
3.	1010219	Lianti de ipsos "I-3"	t	0,001	1 200,00	1,20
4.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,070	37,50	2,63
5.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,001	92,00	0,09
6.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,049	32,00	1,57
7.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,220	23,80	29,04
8.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	120,00	1,68
9.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	15,80	19,28
10.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,006	42,00	0,25
11.	1019852	Vopsea	kg	0,036	87,00	3,13

12.	1212121212121	apa	m3	0,166	0,00	0,00
13.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	5,760	475,00	2 736,00
14.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,840	229,17	421,67
15.	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	4,655	229,17	1 066,79
16.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,615	220,00	1 455,30
17.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,133	220,00	1 129,26
18.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	38,800	5,00	194,00
19.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,040	92,00	3,68
20.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	3 333,47	6,67
21.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,159	3 333,47	7 196,97
22.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b}$ = 44mm calit II	m3	0,516	3 333,47	1 720,07
23.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,126	3 333,47	420,02
24.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,043	3 333,47	143,34
25.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}$ =100,125 mm, calit, a II a	m3	3,999	3 333,47	13 330,55
26.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,003	3 333,47	10,00
27.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,126	3 333,47	420,02
28.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 440,000	0,15	216,00
29.	2010237318750	Distantieri	buc	46,800	1,50	70,20
30.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,001	18 000,00	18,00
31.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,050	3 333,47	166,67
32.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,480	267,15	128,23
33.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,720	15,00	25,80
34.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,260	59,68	75,20
35.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,840	18,00	15,12
36.	2320187315789	Decofrol	kg	0,576	55,00	31,68
37.	23203226000361	Gudron	kg	11,094	23,00	255,16
38.	2413217300010	Cleme	buc	3,060	18,59	56,89
39.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	12,943	87,00	1 126,04
40.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	201,450	20,55	4 139,80
41.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	310,400	40,48	12 564,99
42.	2430116104100	Vopsea cu efect decorativ pe baza de dispersii vinilice	kg	790,500	87,45	69 129,22
43.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,008	40,48	0,32
44.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,080	63,00	5,04
45.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	4,830	47,85	231,12
46.	24302261000001	Fuga	kg	24,760	17,50	433,30
47.	2430226100700	Grund alchidic	kg	55,800	28,45	1 587,51
48.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	364,370	38,55	14 046,46
49.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	6,512	28,45	185,26
50.	2430226101400	Chit pe baza de araceti	kg	348,750	21,75	7 585,31
51.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,460	15,00	6,90
52.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	420,160	3,01	1 264,68
53.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	428,240	3,53	1 511,69
54.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	29,000	7,20	208,80
55.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,070	35,00	2,45
56.	2513206621870	Placa marsit 3 mm	kg	0,808	5,00	4,04
57.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	11,025	18,75	206,72
58.	252121671705020	Teava din material plastic d.20	m	35,700	18,45	658,67
59.	252121672016050	Teava din material plastic pentru canalizare d.50 mm	m	66,950	42,58	2 850,73
60.	252130260290750	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* gr.50 mm	m2	103,747	37,58	3 898,81
61.	252130260290950	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* 50 mm	m2	8,646	76,39	660,47
62.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	1,400	25,00	35,00
63.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	7,000	7,56	52,92
64.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	7,350	8,45	62,11
65.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	1,400	9,40	13,16

66.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	35,000	23,78	832,30
67.	252315672103750	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d.50 mm	buc	20,000	28,47	569,40
68.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	116,918	9,21	1 076,81
69.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,448	750,00	336,00
70.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	19,200	3,55	68,16
71.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	22,050	42,50	937,12
72.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 306,913	1,67	5 522,54
73.	2652102100713	Var pasta	m3	0,144	450,00	64,80
74.	2652102100737	Var hidratat	kg	37,200	3,20	119,04
75.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1 107,108	9,67	10 705,74
76.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	46,560	6,97	324,52
77.	26531021008311	Tink	kg	234,600	22,10	5 184,66
78.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	818,602	4,58	3 749,20
79.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,750	42,00	31,50
80.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,640	750,00	480,00
81.	2666122800555	Element de inchidere	buc	3,296	28,57	94,17
82.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	5,100	196,30	1 001,13
83.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	75,600	148,00	11 188,80
84.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	388,000	11,00	4 268,00
85.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	6,235	11,56	72,08
86.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	248,745	12,30	3 059,56
87.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	110,250	37,00	4 079,25
88.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	253,575	162,00	41 079,15
89.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	8,820	87,56	772,28
90.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	6,426	87,69	563,50
91.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	17,304	74,51	1 289,32
92.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,780	10,63	8,29
93.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	96,960	7,20	698,11
94.	2721204122300	Racord olandez sau cot cu racord olandez, UA2, zincat	buc	16,160	41,58	671,93
95.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	67,200	162,00	10 886,40
96.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,240	14,17	3,40
97.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,560	14,17	22,11
98.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	148,000	105,00	15 540,00
99.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,400	45,69	18,28
100.	2822115700000	Radiator	buc	8,000	450,00	3 600,00
101.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	14,620	32,00	467,84
102.	2873122004100	Plase sudate	kg	157,560	18,00	2 836,08
103.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	26,844	15,00	402,66
104.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,440	0,25	0,36
105.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	32,250	32,00	1 032,00
106.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	592,000	0,20	118,40
107.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,530	111,57	170,70
108.	2874115837745	Suruburi	buc	164,800	0,15	24,72
109.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,440	0,30	0,43
110.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,024	32,00	0,77
111.	2874136313300	Diblu din metal	buc	256,000	1,55	396,80
112.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	646,400	2,50	1 616,00
113.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	12,900	15,00	193,50
114.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	3,178	67,45	214,36
115.	28752740000501	Cot de jgheab	buc	3,296	37,45	123,44
116.	28752740000502	Cot burlan	buc	3,060	42,89	131,24

117.	2875274000503	Cot de capat	buc	1,530	32,47	49,68
118.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,530	24,75	37,87
119.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	3,296	111,48	367,44
120.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	23,072	11,56	266,71
121.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,144	32,00	4,61
122.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	1 984,500	1,20	2 381,40
123.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	2 595,600	0,30	778,68
124.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	48,000	1,55	74,40
125.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,100	350,00	35,00
126.	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	64,352	57,00	3 668,06
127.	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	64,352	62,57	4 026,50
128.	3220137315778	Decapant	kg	0,210	21,55	4,53
129.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	15,483	0,00	0,00
130.	4100126202818	Apa	m3	1,659	0,00	0,00
131.	44452	Corp de iluminat cu 2 lampi	buc	16,000	525,00	8 400,00
132.	444556	Automat pina la 25 A	buc	1,000	92,00	92,00
133.	445622	Intrerupator cu o clapa	buc	2,000	67,58	135,16
134.	5009061	Fisa de izolatie	buc	2,040	3,20	6,53
135.	5009062	Papuci de cablu	buc	6,100	2,50	15,25
136.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	1,55	1,55
137.	5009113	Prezoane	buc	32,640	7,55	246,43
138.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,326	255,00	83,13
139.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,448	55,00	24,64
140.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	38,70	0,77
141.	5009619	Ate de cusut	kg	0,001	92,00	0,09
142.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,006	6,50	0,04
143.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,012	15,00	0,18
144.	5566	Cablu VVG 2*1.5	m	200,000	6,90	1 380,00
145.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	111,050	11,36	1 261,54
Total materiale de constructii						314 396,72

Utilaje de constructii:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	95,00	12,35
2.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	12,160	35,00	425,60
3.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,429	250,00	107,25
4.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,005	250,00	1,25
5.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,645	250,00	161,25
6.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,672	65,00	43,68
7.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 890,000	2,20	4 158,00
8.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,336	150,00	50,40
9.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	2,960	15,00	44,40
10.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,140	15,00	47,10
11.	2922140007000	Macara	h-ut	2,462	350,00	861,70
12.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	4,608	35,00	161,28
13.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,989	35,00	34,62
14.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,721	95,00	68,50
15.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	27,949	15,00	419,23
16.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	4,920	35,00	172,20
17.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,024	125,00	3,00
18.	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	3,528	32,00	112,90
19.	2952270003205	Masina de taiat piatra universal	h-ut	1,715	67,45	115,68
20.	29522700037001	Betoniera de 250 l	h-ut	1,911	55,00	105,11
21.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,512	55,00	83,16
22.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,360	55,00	19,80

23.	2952270003825	Instalatie pentru aplicat tencuieli stropite, inclusiv electrocompresorul 1,5 - 4,0 mc/ora	h-ut	27,900	375,89	10 487,33
24.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,648	35,00	22,68
25.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,400	35,00	84,00
26.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	1,419	42,00	59,60
27.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	6,784	150,00	1 017,60
28.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	35,00	1,40
29.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	12,160	42,00	510,72
30.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,882	250,00	220,50
31.	3410520005701	Autoturn	h-ut	154,280	250,00	38 570,00
32.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,012	250,00	3,00
33.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	19,608	250,00	4 902,00
34.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,432	280,00	120,96
Total utilaje de constructii						63 208,25

Total:

Прямые затраты	lei	573 607,66
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	44 100,61
Cheltuieli de transport	10,00 %	31 439,67
Total	100,00 +	649 147,94
Cheltuieli de regie	14,50 %	94 126,45
Total	100,00 +	743 274,39
Beneficiu de deviz	6,00 %	44 596,46
Total	100,00 +	787 870,85
TVA	20,00 %	157 574,17

Total deviz:

945 445,02

